
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano VIII    Nº 623 Semana de 21 a 27 de fevereiro de 2014    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

DECRETO Nº 6.747, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014.

Dispõe sobre alteração do Decreto nº 6.132, de 1º de fevereiro 
de 2011, que regulamenta a Lei Complementar nº 378, de 10 
de setembro de 2010.
 
O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, 
considerando o que consta dos autos do processo adminis-
trativo nº 283-PG/2014,

D E C R E T A:

 Art. 1º O art. 53 do Decreto nº 6.132, de 1º de fevereiro de 2011, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 53  A Nota Fiscal Avulsa – NFA destina-se aos seguintes prestadores de 
serviços:

I – autônomos;
II – não cadastrados;
III – cadastrados no regime de ISS FIXO que não possuam talão de notas fiscais;
IV – cadastrados que não estejam enquadrados com código de serviço em suas 
atividades e que prestem serviços eventuais;
V – microempreendedores individuais.

 Parágrafo único. A Nota Fiscal Avulsa – NFA:
 I – será fornecida pela autoridade administrativa, mediante solicitação pre-
sencial do interessado;
 II – obedecerá a uma numeração geral e seqüencial crescente, estabele-
cida pela Administração;
 III – será automaticamente gravada na escrituração do prestador de ser-
viço;
 IV – será dispensada sua escrituração por parte do tomador de serviço.”

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 18 de fevereiro de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

DECRETO Nº 6.748, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa membros do Conselho Municipal de Acompanha-
mento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desen-
volvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação – FUNDEB de Jahu.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o que consta dos autos do processo admi-
nistrativo nº 4496-PG/2013;

D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam designados, para compor o Conselho Municipal de Acom-
panhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho 
Municipal do FUNDEB, criado pela Lei nº 4.101, de 05 de julho de 2007, e alte-
rada pela Lei nº 4.229, de 25 de novembro de 2008, com mandato não remune-
rado, os seguintes membros:

 I – 02 (dois) representantes do Poder Executivo, dos quais pelo menos 01 
(um) da Secretaria Municipal de Educação:
 Titular: Renata Cristina Nunes Valbueno Surian – RG 18.816.052
 Suplente: Silvia Regina Rodrigues – RG 10.689.559

 Titular: Vanda Sueli Vendrame Peres – RG 6.360.905-6
 Suplente: Sirlei Diman Sboldrim Mussi – RG 23.985.243-6

 II – 01 (um) representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais:
 Titular: Tereza Aparecida Soggia Merchan Ferraz – RG 12.312.745
 Suplente: Silvia Elaine Rosa – RG 22.875.808-7

 III – 01 (um) representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:
 Titular: Ruth de Souza Antonio Pires – RG 32.387.438-1
 Suplente: Alessandra Priscila Schiavon Cipola – RG 18.478.245-4

 IV – 01 (um) representante dos Servidores Técnico – Administrativos das 
Escolas Públicas Municipais:
 Titular: Elisandra Cristina Delovo Fernandes – RG 17.606.414-X
 Suplente: Juliano Leite Furquim – RG 46.361.953-5

 V – 02 (dois) representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Muni-
cipais:
 Titular: Fernanda Maria Fernandes – RG 28.173.674-1
 Suplente: Claudinei Pessuti – RG 18.519.902-1

 Titular: Silvio Manoel Filho – RG 34.037.757-4
 Suplente: Olívia Fernandes Rocha – RG 20.987.798-4

 VI – 02 (dois) representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública, 
01 (um) dos quais indicados pela entidade de Estudantes Secundaristas:
 Titular: Luís Aparecido Marchetti – RG 19.199.866-7
 Suplente: Sandra Martins de Souza Santos – RG 42.780.923-X

 Titular: Maria Aparecida Curvelo da Silva de Luna – RG 34.195.579-6
 Suplente: Maria do Carmo Souza – RG 7.882.578-7



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 623 Semana de 21 a 27 de fevereiro de 20142 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

 VII – 01 (um) representante do Conselho Municipal de Educação:
 Titular: Mônica Menin Martins – RG 21.171.368-5
 Suplente: Marilda Rosseto Migliorini – RG 4.866.996
 
 VIII – 01 (um) representante do Conselho Tutelar:
 Titular: Jonas Tajariolli – RG 34.037.363-5
 Suplente: Ana Claudia Siboldi Miranda – RG 29.174.706-1

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu.
em 19 de fevereiro de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

DECRETO Nº 6.749, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial, autorizada pela Lei nº 4.883, de 18 de fevereiro de 2014.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, o crédito adicional especial, no valor total de R$ 3.222.408,06 (três milhões, duzentos e vinte e dois mil, quatrocen-
tos e oito reais e seis centavos), para atender objeto do Convênio Federal e Estadual: Construção e Ampliação de Unidades de Saúde, com fundamento na autoriza-
ção da Lei nº 4.883, de 18 de fevereiro de 2014, conforme especificação a seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                      Município de Jahu                                                           |
|                                                       CREDITO ESPECIAL                                                           |
|                                                         02  DECRETO                                                              |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|                                                          |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 1120| 01  |  CONSTRUCAO UBS VILA REAL                                |          253.774,63 |
| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 1120| 05  |  CONSTRUCAO UBS VILA REAL                                |          512.000,00 |
| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 1121| 01  |  CONSTRUCAO UBS PEDRO JULIAN POTUNDUVA                   |          253.774,63 |
| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 1121| 05  |  CONSTRUCAO UBS PEDRO JULIAN POTUNDUVA                   |          512.000,00 |
| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 1122| 01  |  CONSTRUCAO UBS JARDIM BELA VISTA                        |          253.774,63 |
| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 1122| 05  |  CONSTRUCAO UBS JARDIM BELA VISTA                        |          512.000,00 |
| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 1123| 01  |  CONSTRUCAO UBS JARDIM MARIA LUIZA IV                    |          106.800,91 |
| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 1123| 05  |  CONSTRUCAO UBS JARDIM MARIA LUIZA IV                    |          408.000,00 |
| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 1124| 02  |  USF ADILSON MORANDI                                     |          216.000,00 |
| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 1124| 02  |  USF ADILSON MORANDI                                     |          194.283,26 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |        3.222.408,06 |
                                                                                                              ---------------------

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de:
 I – Superávit financeiro apurado em exercício anterior, no valor total de R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais), nos termos do art. 43, § 1º, inciso 
I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;
 II - Excesso de arrecadação, no valor total de R$ 1.922.283,26 (um milhão, novecentos e vinte e dois mil, duzentos e oitenta e três reais e vinte e seis centavos), 
nos termos do art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;
 III – Anulação de dotação orçamentária, no valor total de R$ 868.124,80 (oitocentos e sessenta e oito mil, cento e vinte quatro reais e oitenta centavos),  nos 
termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme especificação a seguir:

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 623 Semana de 21 a 27 de fevereiro de 2014 3Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                      Município de Jahu                                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                         02  DECRETO                                                              |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.06.01| 9.9.99.00.00| 99 999 0009 - 9999| 01  | 00058 | RESERVA DE CONTINGENCIA                          |          748.233,74 |
| 02.13.03| 3.3.90.00.00| 10 302 0005 - 2332| 01  | 00210 | MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                    |          119.891,06 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |          868.124,80 |
                                                                                                              ---------------------

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de fevereiro de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

DECRETO Nº 6.750, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares, no valor total de R$ 85.403,11 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e três reais 
e onze centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013, conforme especificação a seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                        Município de Jahu                                                         |
|                                                                                                                                  |
|                                                          02  DECRETO                                                             |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO              |                                                          |                     |
|-------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO                      |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|                                                          |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 1123| 01  |  CONSTRUCAO UBS JARDIM MARIA LUIZA IV                    |           85.403,11 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |           85.403,11 |
                                                                                                              ---------------------

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, no valor total de R$ 85.403,11 
(oitenta e cinco mil, quatrocentos e três reais e onze centavos), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso 
IV, da Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013, conforme especificação a seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                       Município de Jahu                                                          |
|                                                                                                                                  |
|                                                         02  DECRETO                                                              |
|                                                                                                                                  |
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.13.04| 3.3.90.00.00| 10 303 0005 - 2332| 01  | 00216 | MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                    |          85.403,11  |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |          85.403,11  |
                                                                                                              ---------------------



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 623 Semana de 21 a 27 de fevereiro de 20144 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de fevereiro de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

DECRETO Nº 6.751, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares, no valor total de R$ 921.158,68 (novecentos e vinte um mil, cento e cin-
quenta e oito reais e sessenta e oito centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013, conforme especificação a seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                      Municipío de Jahu                                                           |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                                          DECRETO                                                                 |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.08.04| 3.1.90.00.00| 12 361 0002 - 2334| 02  | 00567 | FUNDEB 40%                                       |          294.000,00 |
| 02.08.04| 3.1.90.00.00| 12 365 0002 - 2334| 02  | 00568 | FUNDEB 40%                                       |          350.000,00 |
| 02.08.04| 3.1.90.00.00| 12 361 0002 - 2334| 02  | 00569 | FUNDEB 40%                                       |           59.000,00 |
| 02.08.04| 3.1.90.00.00| 12 365 0002 - 2334| 02  | 00570 | FUNDEB 40%                                       |           78.000,00 |
| 02.08.04| 3.3.90.00.00| 12 365 0002 - 2333| 02  | 00571 | FUNDEB 60%                                       |           75.000,00 |
| 02.08.04| 3.3.90.00.00| 12 365 0002 - 2334| 02  | 00572 | FUNDEB 40%                                       |           65.158,68 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |          921.158,68 |
                                                                                                              ---------------------

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes superávit financeiro apurado em exercício anterior, no valor total de R$ 
921.158,68 (novecentos e vinte um mil, cento e cinquenta e oito reais e sessenta e oito centavos), nos termos do art. 7º, inciso I, da Lei nº 4.873, de 17 de dezembro 
de 2013, conforme especificação a seguir:

                                                                                                     

CONTA DA EDUCAÇÃO SALDO FINANCEIRO

42.081-6 - FUNDEB  R$    921.158,68 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de fevereiro de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.  

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 623 Semana de 21 a 27 de fevereiro de 2014 5Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 345, de 17/02/2014 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de Joice Luciane 
Mendola, a partir de 28/02/2014.

Nº 346, de 17/02/2014 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de Loriane Apa-
recida Santo Bissoli, a partir de 11/02/2014.

Nº 347, de 17/02/2014 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de Eliana Fer-
reira Silva, a partir de 12/02/2014.

Nº 348, de 17/02/2014 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Laura Adriana 
Batista Dal Belo, a partir de 01/02/2014.

Nº 349, de 17/02/2014 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Maria Isabel 
Formigão Paglialogo, a partir de 04/02/2014.

Nº 350, de 17/02/2014 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
06/02/2014, a Adriana de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 351, de 17/02/2014 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
07/02/2014, a Ana Claudia Dario, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 352, de 17/02/2014 – Concede Licença, para o dia 07/02/2014, a Cintia Apa-
recida Freire, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 353, de 17/02/2014 – Concede Licença, para os dias 05, 06 e 07/02/2014, a 
Maria Antonia Bortoloto dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 354, de 17/02/2014 – Concede Licença, para o dia 06/02/2014, a Rita de 
Cássia Silva Toledo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 355, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a João Airton 
Marfi, referente ao período de 04/08/2008 a 03/08/2013.

Nº 356, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Carlos Alberto 
Martins Perez, referente ao período de 14/01/2009 a 13/01/2014.

Nº 357, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Rita de Cássia 
Barletta Alabarse, referente ao período de 30/01/2009 a 29/01/2014.

Nº 358, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Alessandra Mari-
nelli, referente ao período de 30/01/2009 a 29/01/2014.

Nº 359, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Andrea de Fátima 
Casale Becaleto, referente ao período de 30/01/2009 a 29/01/2014.

Nº 360, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Maria Jeane Con-
tarini, referente ao período de 02/02/2009 a 01/02/2014.

Nº 361, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Nilcéia Aparecida 
Mendes de Souza Moya, referente ao período de 11/02/2009 a 10/02/2014.

Nº 362, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Edilaine Apa-
recida Hernandez Aliotto, referente ao período de 11/02/2009 a 10/02/2014.

Nº 363, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a 
Regiane de Cássia dos Santos Pinto, a partir de 03/02/2014.

Nº 364, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Camila 
Claudia Tesser, a partir de 10/02/2014.

Nº 365, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Edi-
laine Aparecida Hernandez Aliotto, a partir de 10/02/2014.

Nº 366, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Vera 
Lúcia de Paula, a partir de 10/02/2014.

Nº 367, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a José 
Roberto Polonio, a partir de 10/02/2014.

Nº 368, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Estela 
Marina Chamariconi Turetta, a partir de 10/02/2014.

Nº 369, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Isabel 
Aparecida Aranda Brancaglion, a partir de 10/02/2014.

Nº 370, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença Prêmio a Oli-
vanda Freires Teixeira, a partir de 10/02/2014.

Nº 371, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Aguida 
Tereza Hernandez Gaiato, a partir de 14/02/2014.

Nº 372, de 17/02/2014 – Concede Evolução Funcional a Marcos Rogério Oli-
vieri da referencia 08-EC para a seguinte, em função do resultado obtido em 
sua Avaliação de Desempenho Periódica, respeitando os artigos 23 e 24 da Lei 
Complementar n° 219/2003.

Nº 373, de 17/02/2014 – Aprova Ana Paula Ravanelli Domingues, Técnico de 
Enfermagem do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data.

Nº 374, de 17/02/2014 – Aprova Andreza Camila da Silva, Técnico de Enferma-
gem do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 
partir desta data.

Nº 375, de 17/02/2014 – Aprova Carmen Silvia Galli Campos Coradi, Enfermeiro 
do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 
desta data.

Nº 376, de 17/02/2014 – Aprova Cassio Sancassani Manfrinato, Fiscal de Aces-
sibilidade para Pessoas com Deficiência e Idosos I, de provimento efetivo, tor-
nando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 377, de 17/02/2014 – Aprova Cintia Aparecida Freire, Auxiliar de Desenvolvi-
mento Infantil I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público 
a partir desta data.

Nº 378, de 17/02/2014 – Aprova Cristiane Costa de Oliveira Alguilera, Técnico 
de Enfermagem do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no ser-
viço público a partir desta data.

Nº 379, de 17/02/2014 – Aprova Daniel William Ferreira Martins, Fiscal de Obras 
I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta 
data.

Nº 380, de 17/02/2014 – Aprova Danielle Delaporta Pereira, Técnico de Enfer-
magem do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público 
a partir desta data.

Nº 381, de 17/02/2014 – Aprova Danusa Anselmo Dallecrodi, Fiscal Tributário 
I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta 
data.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 623 Semana de 21 a 27 de fevereiro de 20146 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 382, de 17/02/2014 – Aprova Debora Prado Pollini, Médico do PSF I, de pro-
vimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 383, de 17/02/2014 – Aprova Francisco Carlos Martimiano, Engenheiro I, de 
provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 384, de 17/02/2014 – Aprova Frederico Perez Pollini, Médico do PSF I, de 
provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 385, de 17/02/2014 – Aprova Jenifer Leila Ramos Domingos, Psicólogo I, de 
provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 386, de 17/02/2014 – Aprova José Eduardo Penati, Fiscal de Controle 
Ambiental I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 
partir desta data.

Nº 387, de 17/02/2014 – Aprova José Francisco de Almeida Pacheco, Médico 
do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 
desta data.

Nº 388, de 17/02/2014 – Aprova Josiane Aparecida dos Santos Moreira, Auxiliar 
de Desenvolvimento Infantil I, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data.

Nº 389, de 17/02/2014 – Aprova Juliana Maria Bovolenta Santarem, Enfermeiro 
do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 
desta data.

Nº 390, de 17/02/2014 – Aprova Kelen Ferreira da Silva de Araujo, Técnico de 
Enfermagem do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data.

Nº 391, de 17/02/2014 – Aprova Luciana Leme Carvalho, Médico do PSF I, de 
provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 392, de 17/02/2014 – Aprova Marco Antonio Meireles Name, Médico do PSF 
I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta 
data.

Nº 393, de 17/02/2014 – Aprova Mauro Cesar Tesser, Técnico de Enfermagem 
do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 
desta data.

Nº 394, de 17/02/2014 – Aprova Nicole Kusmitsch, Técnico de Enfermagem do 
PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 
desta data.

Nº 395, de 17/02/2014 – Aprova Priscila Maria Gomes Ferreira, Enfermeiro do 
PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 
desta data.

Nº 396, de 17/02/2014 – Aprova Raquel Heubel Carreteiro, Enfermeiro do PSF 
I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta 
data.

Nº 397, de 17/02/2014 – Aprova Renata Aline Padula, Enfermeiro do PSF I, de 
provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 398, de 17/02/2014 – Aprova Rosemeire Frois de Camargo, Agente Comuni-
tário de Saúde I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público 
a partir desta data.

Nº 399, de 17/02/2014 – Aprova Sabrina Aparecida dos Santos, Técnico de 
Enfermagem do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data.

Nº 400, de 17/02/2014 – Aprova Selma Margarete Vieira de Carvalho, Médico 
do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 
desta data.

Nº 401, de 17/02/2014 – Aprova Valéria Lopes Rodrigues, Engenheiro I, de pro-
vimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 402, de 17/02/2014 – Aprova Vanessa Sorani Oziliero Dangio, Psicólogo I, de 
provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 403, de 17/02/2014 – Designa Rosimeire Righi Bravi, Agente Administra-
tivo I, para substituir Hilda Maria Francisco Salvador, Diretora, no período de 
05/03/2014 a 24/03/2014.

Nº 404, de 17/02/2014 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
12/02/2014, a Milene Maria Fachin Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 405, de 17/02/2014 – Concede Licença, para o dia 12/02/2014, a Silza 
Nogueira Tervedo de Mattos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 406, de 17/02/2014 – Concede Licença, para o dia 11/02/2014, a Simone 
Cardoso de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 407, de 17/02/2014 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
10/02/2014, a Tamara Contato, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 408, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Márcia Lucia 
Gomes da Silva, referente ao período de 11/02/2009 a 10/02/2014.

Nº 409, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Ana Claudia 
Módolo de Vasconcellos, referente ao período de 11/02/2009 a 10/02/2014.

Nº 410, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Alessandra Paula 
Rodrigues, referente ao período de 11/02/2009 a 10/02/2014.

Nº 411, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Maria Cecília 
Grombone Vasconcellos, referente ao período de 11/02/2009 a 10/02/2014.

Nº 412, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Elizabete Apa-
recida Segura de Lourenço, referente ao período de 11/02/2009 a 10/02/2014.

Nº 413, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Daniela Apare-
cida Pinheiro, referente ao período de 11/02/2009 a 10/02/2014.

Nº 414, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a José Luiz Domin-
gos de Oliveira, referente ao período de 16/02/2009 a 15/02/2014.

Nº 415, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Leila Fernanda 
Torchetto, referente ao período de 15/09/2008 a 14/09/2013.

Nº 416, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Adriana Geralda 
Lazzari da Silva, referente ao período de 30/01/2009 a 29/01/2014.

Nº 417, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Flávia Urbano, 
referente ao período de 30/01/2009 a 29/01/2014.

Nº 418, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Isabel Cristina 
Luca, referente ao período de 30/01/2009 a 29/01/2014.

Nº 419, de 17/02/2014 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Maria Odila Mar-
tins, referente ao período de 18/02/2009 a 17/02/2014.

Nº 420, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Regina 
Pelegrino de Almeida Prado, a partir de 11/02/2014.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 623 Semana de 21 a 27 de fevereiro de 2014 7Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 421, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Ronald 
de Souza, a partir de 11/02/2014.

Nº 422, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Flávia 
Cristina Mengon Jorge, a partir de 13/02/2014.

Nº 423, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença Prêmio a Silvana 
Aparecida Brichi, a partir de 13/02/2014.

Nº 424, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Aline 
Regina Scarpin Assis, a partir de 14/02/2014.

Nº 425, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Lenira 
Maria Queiroz Mauad, a partir de 14/02/2014.

Nº 426, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Naila 
Gabriela Sertain, a partir de 14/02/2014.

Nº 427, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Marília 
Gabriela Massetto, a partir de 14/02/2014.

Nº 428, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Fabio 
Rogério Martins, a partir de 14/02/2014.

Nº 429, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença Prêmio a Denise 
Lorde de Araujo, a partir de 17/02/2014.

Nº 430, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Kati-
mara Alessandra Nogueira, a partir de 17/02/2014.

Nº 431, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença Prêmio a Paulo 
Martins de Araújo, a partir de 17/02/2014.

Nº 432, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Melissa 
Cristina Palomares Marchi, a partir de 06/02/2014.

Nº 433, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Noemi 
Antônio Neckel, a partir de 11/02/2014.

Nº 434, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Flávia 
Roberta Catto, a partir de 14/02/2014.

Nº 435, de 17/02/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio a Eliete 
Maria dos Santos Fernandes, a partir de 18/02/2014.

Nº 436, de 17/02/2014 – Designa Vilma Tofanetto Ferri, Agente Administrativo 
I, para substituir Bruno de Castro Ferrucci, Diretor, no período de 03/02/2014 a 
22/02/2014.

Nº 437, de 17/02/2014 – Designa Erica Aparecida Guilmo Munhoz, Agente 
Administrativo I, para substituir João Monari Junior, Chefe de Seção, no período 
de 17/02/2014 a 08/03/2014.

Nº 438, de 17/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica 
à Melina Lesley Aparecido Gomes de Abreu, Professor Auxiliar de Educação 
Básica I, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela VII, Anexo II, da LC 
438/2012, a partir de 04/02/2014.

Nº 439, de 17/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica à 
Aline Cristina Botari, Professor de Educação Básica I, passando da Faixa 1 para a 
Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 04/02/2014.

Nº 440, de 17/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica à 
Denise Telles de Lima, Professor de Educação Básica I, passando da Faixa 1 para 
a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 03/02/2014.

Nº 441, de 17/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica a 
Carlos Eduardo Balivo, Professor de Educação Básica I, passando da Faixa 1 para 
a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 04/02/2014.

Nº 442, de 17/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica à 
Silvia Renata Penesi Andreoli, Professor Auxiliar de Educação Infantil, passando 
da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela VI, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 
03/02/2014.

Nº 443, de 17/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica à 
Erika Fernanda Moretto, Professor de Educação Infantil, passando da Faixa 1 
para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 28/01/2014.

Nº 444, de 17/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica à 
Gisele Adriana Claro, Professor de Educação Infantil, passando da Faixa 1 para a 
Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 30/01/2014.

Nº 445, de 17/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica à 
Lucimara Cristina Defani Lozano, Professor de Educação Infantil, passando da 
Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 
27/01/2014.

Nº 446, de 17/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica à 
Sara Maria Palma de Oliveira Reyes Gabriel, Professor de Educação Infantil, pas-
sando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, da LC 438/2012, a partir 
de 31/01/2014.

Nº 447, de 17/02/2014 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Luiz Doni-
zetti Rodrigues, a partir de 10/02/2014, do cargo de provimento efetivo de 
Encanador I.

Nº 448, de 17/02/2014 – Exonera, em razão de seu falecimento, Gilberto Ismael 
do Nascimento, a partir de 27/11/2013, do cargo de provimento efetivo de 
Agente de Serviços Gerais I.

Nº 449, de 17/02/2014 – Exonera a pedido, Raphael Machado, a partir de 
05/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Monitor de Alunos com Neces-
sidades Educacionais Especiais.

Nº 450, de 17/02/2014 – Exonera a pedido, Ana Karina do Prado, a partir de 
10/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Recreadora I.

Nº 451, de 17/02/2014 – Exonera a pedido, Vanessa Cristina Moretto, a partir 
de 12/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Professora de Educação 
Infantil.

Nº 452, de 17/02/2014 – Exonera a pedido, Francisco Egidio Conte, a partir de 
11/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Agente de Controle de Vetores I.

Nº 453, de 17/02/2014 – Exonera a pedido, Rayane Calciolari, a partir de 
11/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Monitor de Alunos com Neces-
sidades Educacionais Especiais I.

Nº 454, de 17/02/2014 – Exonera a pedido, Loriane Aparecida Santo Bissoli, a 
partir de 12/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Desenvol-
vimento Infantil I.

Nº 455, de 17/02/2014 – Designa os Srs. Gilson Augusto Scatimburgo, Ana 
Karina Carinhato Rabaldeli, Cristiane Regina Pascolat Castro, Marcia Cristina 
Domingos Pinto Campana, José Eduardo Costa Devides e Luciana Aparecida 
Lucinio para, sob a Presidência do primeiro, constituírem uma Comissão Espe-
cial de Licitação, incumbida do julgamento da documentação e propostas 
apresentadas à Concorrência, Processo nº 001/2014.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 623 Semana de 21 a 27 de fevereiro de 20148 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Extratos de Convênios.

Instrumento: Convênio.
Autorização Legal: Lei Federal nº 11.788/2008.
N° do Instrumento: 8747.
Conveniado: CENECT – Centro Integrado de Educação, Ciência e Tecnologia 
S/S LTDA, entidade mantenedora do Centro Universitário Internacional Uninter.
CNPJ/MF: 02.261.854/0001-57.
Objeto: Realização de estágio pelo aluno regularmente matriculado na INS-
TITUIÇÃO DE ENSINO, em caráter OBRIGATÓRIO, nas dependências físicas da 
CONCEDENTE.
Prazo de Vencimento: 60 meses.
Data da assinatura: 17 de fevereiro de 2014.

Instrumento: Convênio.
Autorização Legal: Lei Municipal nº 3.596/2001.
N° do Instrumento: 8749.
Conveniada: Pró-Meninas Entidade de Amparo.
CNPJ/MF: 57.267.221/0001-48.
Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais, objetivando atingir a meta de 
100 crianças e adolescentes.
Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2014.
Data da assinatura: 10 de janeiro de 2014.
Valor Total: R$ 139.440,00 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos e quarenta 
reais).

Instrumento: Convênio.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e nº 8.883/1994.
N° do Instrumento: 8750.
Conveniada: Associação para Abrigo de Crianças e Adolescentes Bem Viver.
CNPJ/MF: 00.769.292/0001-21.
Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais, objetivando atingir a meta de 
20 crianças e adolescentes.
Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2014.
Data da assinatura: 10 de janeiro de 2014.
Valor Total: R$ 26.450,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Município de Jahu,
em 20 de fevereiro de 2014. 

Ana Carolina de Andrade Martins,
Secretária de Governo.

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

INFORMATIVO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

DISPONIBILIZAÇÃO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA 001/2.014 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-

TUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A SEREM UTILIZADOS NA FARMACIA E 

POSTOS DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE JAHU.

PREGÃO PRESENCIAL 003/2.014 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES.

PREGÃO PRESENCIAL 004/2.014 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONSISTENTE NA COLETA, 

TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DOS SERVI-

ÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAHU.

SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL 003/2.014 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES.

RATIFICAÇÃO

DISPENSA 007/2.014 – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO A RUA SAM-

PAIO BUENO Nº 435, COM NEUSA NARCI DE ALMEIDA GONÇALVES, PARA 

FUNCIONAMENTO DA ARJE- ASSOCIAÇÃO DE RECUPERAÇÃO JOVEM ESPE-

RANÇA.

DISPENSA 008/2.014 – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO A RUA EDGARD 

FERRAZ Nº 156, COM MARILDA CAPINZAIKI MORES NAVARRO E OUTROS, 

PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE.

DISPENSA 009/2.014 – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO A ANTONIO 

IONTA Nº 137 COM HILTON SEVERINO AGOSTINI, PARA FUNCIONAMENTO 

DO EMEI DO JD. OLARIA.

DISPENSA 010/2.014 – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO A MARECHAL 

BITENCOURT Nº 656, COM ITALIA CAPRARO SURIANO, PARA FUNCIONA-

MENTO DO CRAS.

HOMOLOGAÇÃO

CONVITE 002/2.014 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS NO VEÍCULO ESTEIRA 

FIAT ALLIS AD 7B, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA.

Nº 456, de 17/02/2014 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 337-PG/2014. 

Nº 457, de 17/02/2014 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 338-PG/2014. 

Jahu, 19 de fevereiro de 2014.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 623 Semana de 21 a 27 de fevereiro de 2014 9Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2.014 – JAUPAVI TERRAPLENAGEM E PAVI-

MENTAÇÃO LTDA. – PREGÃO PRESENCIAL 001/2014 – VALOR R$ 1.498.500,00.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 8.744/2.014 – PINHEIRO, CASTANHEIRA E DILARRI LTDA. – DIS-

PENSA 003/2.014 – VALOR R$ 9.000,00.

CONTRATO 8.745/2.014 – ÔMEGA CENTRO DE REABILITAÇÃO E TRATAMENTO 

PARA DEPENDENTES QUÍMICOS E ALCOÓLICOS LTDA. – DISPENSA 088/2.013– 

VALOR R$ 9.000,00.

CONTRATO 8.746/2.014 – PINHEIRO, CASTANHEIRA E DILARRI LTDA. – DIS-

PENSA 085/2.013 – VALOR R$ 9.000,00.

LUÍS VICENTE FEDERICI – SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

EXTRATO  DE  PORTARIA

Nº 1, de 19 de fevereiro de 2014 – Autoriza os estagiários de advocacia da 
Secretaria de Negócios Jurídicos a fazerem carga dos processos judiciais.

Jahu, 19 de fevereiro de 2014.

LUIZ FERNANDO GALVÃO PINHO
Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

Comunicado

 A Prefeitura do Município de Jahu, comunica que em cumprimento ao art. 
9º § 4º e art. 48 da LC 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), será realizada 
audiência pública referente ao cumprimento das metas fiscais do Terceiro Qua-
drimestre de 2013. O objetivo desta audiência, é tornar pública as metas fiscais 
atingidas pela Administração neste período. A audiência acontecerá no Plená-
rio da Câmara Municipal de Jahu, situada a Praça Barão do Rio Branco, s/nº, com 
início às 9:00 do dia 28/02/2014.

Jahu, 19 de janeiro de 2014.

Rafael Lunardelli Agostini
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE SAÚDE

 A Prefeitura Municipal de Jahu, por meio da Secretaria de Saúde, convoca 
a população, vereadores e demais autoridades, para audiência pública de apre-
sentação da Prestação de Contas do 3º Quadrimestre de 2013 da Secretaria 
Municipal de Saúde de Jahu, no dia 28/02/2014 às 10 horas, nas dependências 
do Plenário da Câmara Municipal de Jahu, conforme determina as leis:
	 •	Lei	nº	8.080,	de	19/09/90,	que	dispõe	sobre	as	condições	para	promoção,	
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos servi-
ços correspondentes e dá outras providências, e Lei nº 8.142, de 28/12/90, que 
dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de 
Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde e dá outras providências.
	 •	Lei	Complementar	nº	141/2012,	Seção	III,	Da	Prestação	de	Contas;	Art.	34.	
A prestação de contas prevista no art. 37 conterá demonstrativo das despesas 
com saúde integrante do Relatório Resumido da Execução Orçamentária, a fim 
de subsidiar a emissão do parecer prévio de que trata o art. 56 da Lei Com-
plementar nº 101, de 04 de maio de 2000. Art. 35. As receitas correntes e as 
despesas com ações e serviços públicos de saúde serão apuradas e publicadas 
nos balanços do Poder Executivo, assim como em demonstrativo próprio que 
acompanhará o relatório de que trata o § 3º do art. 165 da Constituição Federal.
	 	•	A	Prestação	de	Contas	é	obrigatória	para	qualquer	pessoa	física	ou	jurí-
dica, pública ou privada, que utilize, arrecade, guarde, gerencie ou administre 
dinheiros, bens e valores públicos ou pelos quais a União responda, ou que, 
em nome desta, assuma obrigações de natureza pecuniária, conforme dis-
posto § único, art. 70 da CF/88, art. 93, do Dec. Lei 200/67 e art. 66, do Dec. Nº 
93.872/86. 

LÚCIO JOSÉ FIORELLI                       GILSON AUGUSTO SCATIMBURGO
        Gerente                                        Secretário Municipal de Saúde

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 05/14 – EDITAL Nº 05/14

PREGÃO PRESENCIAL - HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

 Processo nº:- 324/2014 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SAL GROSSO MOIDO. À vista dos elementos de instrução do 
processo supra, da classificação e adjudicação do Pregoeiro, HOMOLOGO o 
objeto do certame em favor da licitante GEB COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRO-
PECUÁRIOS LTDA - ME para o lote 1 nos termos do art. 4º, inc. XXII da Lei Federal 
nº 10520/02 e art. 11, inc. XXIII do Decreto Municipal nº 5205/04.

Jahu 18 de Fevereiro de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 623 Semana de 21 a 27 de fevereiro de 201410 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

 ERRATA - Portaria nº. 15, de 04/02/2014 – Autoriza a concessão de está-
gio remunerado à Murilo Henrique Bergamin, no período de 06/02/2014 a 
05/02/2015.

 Portaria nº. 21, de 12/02/2014 – Autoriza a concessão de estágio remune-
rado à Sabrina Fernanda de Jesus, no período de 13/02/2014 a 12/02/2015.

Jahu, 18 de fevereiro de 2014.

Roberto Carlos Vanucci,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

SUSPENSÃO DE LOTE

LICITAÇÃO Nº 08/14 – EDITAL Nº 08/14

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS, 
REGISTROS E OUTROS.
O Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA informa a todos, 
que o LOTE III do referido processo, torna-se suspenso por tempo indetermi-
nado para verificação da descrição do produto. Informações: Rua Paissandu, nº 
455, Jahu – SP, fone 014 – 3622-3033. 

Jahu 19 de Fevereiro de 2014.

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2011

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o disposto no art. 37 da Constituição Federal, as 
legislações Estadual e Municipal em vigor e em conformidade com o Edital de 
Concurso Público nº. 01/2011, publicado no Jornal Oficial de Jahu nº. 504, da 
semana de 11 a 17 de novembro de 2011, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO 
DO CANDIDATO HABILITADO abaixo relacionado, para manifestar interesse 
pela vaga oferecida para provimento efetivo do quadro de pessoal da Secre-
taria da Câmara, conforme resultado de classificação final publicado no Jornal 
Oficial de Jahu nº. 517, da semana de 10 a 16 de fevereiro de 2012.
 O candidato deverá comparecer na data de 27 de fevereiro de 2014, às 
dependências da Câmara Municipal de Jahu, sito à Praça Barão do Rio Branco, 
s/nº., Centro, Jahu – SP., com 15 (quinze) minutos de antecedência ao horário 
abaixo especificado, munido dos documentos de identificação (RG) e cadastro 
de pessoa física (CPF).
 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

CANDIDATO HABILITADO

08h30 – Cargo 01.06 – Motorista
VIVIANE SÉCULO SABAINI – RG nº.  27.866.875-6 – classificação: 2º

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Em 17 de fevereiro de 2014.

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

FUNDAÇÃO DOUTOR 
AMARAL CARVALHO

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA N° 002/2013.

Contratante: Fundação Doutor Amaral Carvalho;
Contratado: Incorplan Engenharia Ltda.;
Objeto: Execução de Obra e de Serviços de Engenharia constantes do 
Edital da Concorrência n.º 002/2013;
Prazo de conclusão: 10 de dezembro de 2014;
Valor: R$ 5.989.131,45 (cinco milhões, novecentos e oitenta e nove mil, 
cento e trinta e um reais e quarenta e cinco centavos);
Data de Assinatura: 17 de fevereiro de 2014.

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de 

Comunicação

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB: 53.862

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de 

Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e 

disponibilização para impressão em tempo hábil.

 


